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KOMUNA E PODUJEVES

OpStina Podujevo Municipality of Podujeva

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT EKONOMIK

PLANI I PUNES
PER VITIN 2024




HYRJE

Komuna e Podujevés, shtrihet né verilindje té Kosovés dhe ka sipérfage
prej 633.86 km?2 (5.8% té sipérfaqges sé Republikés sé Kosovés). Né
aspektin e pozités gjeografike, Komuna e Podujevés shtrihet né luginén e
lumit Llap. Ajo kufizohet me pesé komuna tjera té Republikés sé
Kosovés: Prishtinén, Obiligin, Vushtrriné, Mitrovicén dhe Leposavigin.
Né bazé té regjistrimit té popullsisé nga Enti i Statistikave né vitin 2011,
Komuna e Podujevés ka 88.499 banoré. Pérbéhet nga gyteti dhe 77
fshatra.

Sipas té dhénave nga Trusti Pensional i Kosovés kontributpagues nga
komuna joné jané afro 20.000 té punésuar por duke pas parasysh
informalitetin e larté qé shkon deri né 30-40% numri real i té
punésuarve éshté mé i larté.

Nga raportet e Zyres pér Regjistrimin e Bizneseve né Komunén e
Podujevés prané ARBK-sé jané té regjistruara gjithsej 3280 biznese.

VIZIONI

Komuné e suksesshme me mundési té barabarta pér té ejitha eraté dhe
burrat e saj.

MISIONI

Komuna e Podujevés pérkushtohet né pérmirsimin e jetés sé grave dhe
burrave né zhvillimin e géndrueshém, rritien e mirgenjes sociale dhe
ekonomike, ofrimin e arsimit cilésor, zhvillimin e turizmit, promovimin
dhe pérkrahjen e aktiviteteve kulturore dhe sportive, si dhe administraté

efikase.




STRUKTURA E DREJTORISE

DREJTORI
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SEKTORI PER SEKTORI PER
PLANIFIKIM DHE REGJISTRIMIN E
ZHAILLIM BIZNESEVE
EKONOMIK (5
ZYRTAR/E) (3 ZYRTARE)

FUSHEVEPRIMTARIA E DREJTORISE

Koordinon, pérgatit dhe harton Strategjiné zhvillimore dhe plane e
projekte té veganta pér krijimin e njé kornize té pérshtatshme pér
zhvillim té géndrueshém té Komunés.

Né bashképunim me Kryetarin e Komunés, Ministrité, institucionet
tjera relevante dhe grupet e veganta té interesit, identifikon
mundesité zhvillimore dhe propozon programet prioritare si dhe
masat pér realizimin e tyre.

Percjellé ecurité ekonomike sipas sektoréve né pérgjithési dhe
zhvillimin e ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme né veganti.
Grumbullon dhe pérpunon té dhéna statistikore pér bizneset,
resurset njerézore dhe natyrore me réndesi pér hartimin e
informacioneve, analizave planeve dhe programeve pér zhvillim té
Komunés.

Percjellé tregun e punés, identifikon nevojat dhe propozon masa
pér harmonizimin e ofertés dhe kérkesés né lémi té caktuara.

Béné promovimin e resurseve zhvillimore té Komunés pérmes
buletineve, panaireve dhe organizimeve tjera.



Hulumton dhe identifikon projektet dhe koordinon punét rreth
partneritetit publiko privat.

Mban kontakte me donatoré, komunitetin e biznesit dhe
bashkatdhetarét gé jetojné né botén e jashtme pér krijimin e
kushteve pér investime né Komuné,

Ofron késhilla, organizon programe trajnuese dhe rikualifikuese si
dhe asistencé teknike pér bizneset e reja.

Béné regjistrimin, ndryshimin e veprimtarisé dhe ¢regjistrimin e
bizneseve dhe mban data bazé pér numrin, strukturén dhe seliné e
bizneseve.

Zbaton politikat e pércaktuara dhe aktet normative nga

Sfushéveprimtaria e Komunés né [émin e zhvillimit dhe planifikimit.

Harton propozime té akteve té pérgjithshme normative nga

fushéveprimtaria e Drejtorisé.

Bashképunon dhe koordinon punét dhe aktivitetet me Ministriné e
Zhvillimit Ekonomik.

Kryen edhe puné tjera té caktuara nga Kuvendi dhe Kryetari i
Komunes.

OBJEKTIVAT DHE SYNIMET

O

o}

o

O

Zhvillimi dhe pérmisimi i vazhdueshém i ambientit té té bérit
biznes né komunén toné.

Ngritja e politikave dhe masave stimuluese pér térhegjen e
investimeve.

Fugqizimi i tregut té punés.

Mbéshtejta e té rinjéve pérmes start-up bizneseve, trajnimeve pér
pérgatitje pér tregun e punés.

Qendrueshméria financiare e komunés.

Ngritja e kapaciteteve né promovimin e komunés dhe térhegja e
investimeve té huaja.




o Fugqizimi i ekonomisé lokale pérmes investimeve né kapitalin
njerézor.

o Shfrytézimi i resurseve natyrore né funksion té zhvillimit té
gendrueshém ekonomik.

o Peérmirésimi i kushteve pér zhvillimin e turizmit lokal.

o Pérmirésimi i infrastrukturés publike né funksion té bizneseve dhe
turizmit.

o Ngritja e partneritetit me komunitetin e biznesit dhe shogériné
civile né funksion té zhvillimit té géndrueshém.

o Ruajtja dhe vendosja e kontakteve té reja me donator vendor dhe
té huaj.

AKTIVITETET E PLANIFIKUARA
¢ Sektori pér Planfikim dhe Zhvillim Ekonomik

- Zbatimi dhe monitorimi i “Rregullores pér Orarin e Punés pér
Bizneset gé operojné né territorin e Komunés sé Podujevés”

- Pérgatija dhe botimi i Katalogut pér “Listén e vegant té pronave té
paluajtshme té komunés qé planifikohen pér dhénje né shfrytézim
gjaté vitit 2024

- Zbatimi dhe monitorimi i “Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik
Lokal 2023-2025

- Organizime té trajnimeve pér té rinj né IT dhe Web-dizajn né
bashképunim me organizata dhe institucione tjera.

- Trajnim pér graté né té bérit biznes dhe promovim té produkteve
né bashképunim me organizata dhe institucione tjera.

- Pérgjigje dhe ndihma e ofruar né logjistik si dhe mbarévajtjen e
punéve né thirrjet e organizatave dhe institucioneve pér
bashképunim né organizime me biznese dhe palé tjera té interesit.

- Pajisja me certifikata stazhi pér kontributpaguesit pér biznese té
periudhés sé paralufiés, arkivimi dhe regjistrimi i [éndéve né
protokoll.

- Angazhim pér themelimin e Inkubatorit té Biznesit.



Anketé me komunitetin e bizneseve né lidhje me tregun e punés.
Vendosja e té dhénave né Programin e Investimeve Publike PIP né
kuader té Ministrisé sé Financave (periudha kohore 2024-2026
nr.i projekteve kapitale:100)

Raporti i progresit né realizimin e projekteve.

Identifikimi i resurseve dhe produkteve turistike né bashképunim
me shoqatat dhe grupet e interesit nga fusha e turizmit.

Vendosja e kiosgeve (shtépive té drurit) né mbéshtetje té bizneseve
dhe té rinjéve me rastin e ditéve té diasporés dhe festave té fund
vitit.

Peérditesimi i regjistrit nga ARBK-ja duke selektuar bizneset e
grave,sipas sektoréve dhe shtrirjes teritoriale dhe aktivitetit(aktive
dhe pasive)..

Promovimi i ofertés turistike.

Zhvillimi i produkteve turistike.

Mbikqgyrja e investimeve né produktet ekzistues turistike dhe
mirémbajtja e vazhdueshme e tyre.

Pregaditja dhe zhvillimi i projekteve pér aplikim né ministrit
relevante dhe organizatat tjera vendore dhe té huaja..

Kontrolli i vazhdueshém i projekteve dhe pérfituesve né ndarjet
dhe mbéshtetjet nga drejtoria e joné.

Organizimi i tryezave té pérbashkéta me investitoré té brendshém
dhe té jashtém si dhe me komunitetin e bizneseve.

Sesionet informuese né lidhje me té gjitha thirrjet publike pér
realizimin e objektivave té drejtorisé.

Investimet kapitale

v’ Ndértimi i infrastrukturés né zonén ekonomike.
v' Ngritja e infrastrukturés pér turizem.

v’ Ndértimi i Parkingut néntokésor me partneritet Publiko—
Privat(projekt afatgjaté)



Subvencione

v' Subvencionimi né paisjet /makinerit pér bizneset prodhuese.

v' Subvencionimi i bizneseve mikro dhe start-up ve né
paisje/makineri.

v' Vazhdimi i projektit né mbéshtetje té fermereve me Islamic Relieff
Kosova.

% Sektori pér Regjistrimin e Bizneseve

Fokusi yné éshté krijimi i njé imazhi ndihmés pér procedurat
administrative té regjistrimit né ndihmé té biznesit dhe pérmirésimit té
ambientit té biznesit né vend.

Qéllimi yné éshté té ofrojm njé shérbim institucional té pérgjegjshém
dhe té krijojm njé kulturé administrative tek biznesi.

Aktivitetet né kuadér té sektorit:

Regjistrimi i bizneseve té reja.

Ndryshime né bizneset ekzistuese.

Shuarje té bizneseve.

Vertetime individuale.

Keshilla rreth procedurave dhe té té bérit biznes.

Asistim pér plotésimin e dokumentacionit.

Rekrutimi i njé zyrtari pér regjistrim te bizneseve.

Regjistrim i t€ gjitha bizneseve té reja, ndryshimeve dhe shuarjeve

né databazé.

® Raportimi mujor né ministri i té gjitha pagesave té realizuara né
kuadeér té sistemit té Arbk-sé.

o Arkivimi i [éndéve té zyrés sé biznesit.

e Organizimi i sesioneve informuese pér biznese.

e Asisitimi né plotésimin e aplikacioneve né thirrjet publike nga
organizatat dhe institucionet e ndryshme.

e Léshimi i vértetimeve pér shtépité e djegura gjaté luftés sé fundit.

e Si dhe puné dhe aktivitete tjera me kérkesé té drejtorit dhe

kryetarit.




BUXHETI PER DPZHE 2024

MALLRA DHE SHERBIME —  Granti Té hyrat

ZHVILLIM EKONOMIK geveritar vetanake Totali
50,000 50,000

Shérbime konsulence 20,000 20,000

Dokumentacion promovues 15,000 15,000

Hartimi 1 strategjisé s€ Turizmit 15,000 15,000

SUBVENCIONE-ZHVILLIM

EKONOMIK

Subvencione pér biznese dhe 300,000 300,000

ndérmarrje publike

v" Projektet prioritare 2024

Emeértimi i projekteve Granti Te hyrat Totali
geveritar vetanake

Buxheti Total 808,554.4 808,554.4

Ndértimi i parkut industrial 658,554.4 658,554.4

Ngritja e infrastrukturés s¢ 100,000 100,000

turizmit

Rregullimi i tregut té 50,000 50,000

kafshéve

¢ Ndértimi i1 Parkingut néntokésor me partneritet Publiko—Privat



REFERENCAT
- mbi té cilat éshté bazuar Plani i Punés:

o Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2023-2025 e Komunés sé
Podujevés.

e Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2020-2022 e Komunés sé

e Podujevés.

Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2019-2020 nga Qeveria e

Kosovés — Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal.

Korniza afatmesme buxhetore.

Programi zgjedhor i Kryetarit t¢ Komunés.

Ligji per vetégeverisje lokale .

Statuti i Komunés sé Podujeves.

Podujevé, Janar 2024

Drejtor i Drejtorisé pér Planifikim
dhe Zhvillimm Ekonomik

z.Vigan Salih




